
  

 

12111/23 ADD 3  mc  

 COMPET.3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 24 iulie 2023 
(OR. en) 
 
 
12111/23 
ADD 3 
 
 
 
COEST 465 
POLCOM 171 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0233(NLE) 

 

  

 

PROPUNERE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 7 iulie 2023 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2023) 396 final - ANNEX 3 

Subiect: ANEXĂ la Propunerea de Decizie a Consiliului privind poziția care 
urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 
Comitetului de asociere reunit în configurația „Comerț” și în cadrul 
Consiliului de asociere instituite prin Acordul de asociere între Uniunea 
Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele 
membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte, în 
ceea ce privește evaluarea pozitivă acordată punerii în aplicare a 
etapelor 1 și 2 din anexa XXI-A la Acordul de asociere și accesul pe 
piață legat de aceasta 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2023) 396 final - ANNEX 3. 

 

Anexă: COM(2023) 396 final - ANNEX 3 

 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 7.7.2023  

COM(2023) 396 final 

ANNEX 3 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de Decizie a Consiliului 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul 

Comitetului de asociere reunit în configurația „Comerț” și în cadrul Consiliului de 

asociere instituite prin Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, 

pe de altă parte, în ceea ce privește evaluarea pozitivă acordată punerii în aplicare a 

etapelor 1 și 2 din anexa XXI-A la Acordul de asociere și accesul pe piață legat de 

aceasta 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ 

PROIECT  

DE DECIZIE NR. …/2023 

A CONSILIULUI DE ASOCIERE UE-UCRAINA 

din xx.xx.2023 

privind acordarea accesului reciproc pe piață pentru produsele pentru 

autoritățile publice centrale în conformitate cu anexa XXI-A (Calendar indicativ 

pentru reforma instituțională, apropierea legislativă și accesul pe piață) la 

capitolul 8 din Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și 

Ucraina, pe de altă parte 

CONSILIUL DE ASOCIERE, 

Având în vedere Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și 

Ucraina, pe de altă parte, în special articolul 153, articolul 463 și articolul 475 

alineatul (5),  

întrucât: 

(1) Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei 

Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte 

(denumit în continuare „acordul”) a fost semnat la 27 iunie 2014 și a intrat în vigoare 

la 1 septembrie 2017. 

(2) Preambulul la acord recunoaște angajamentul Ucrainei de a-și apropia progresiv 

legislația de cea a Uniunii, în conformitate cu orientările stabilite în acord, și de pune 

în aplicare această legislație într-un mod eficace, contribuind astfel la integrarea 

economică treptată și la aprofundarea asocierii politice dintre Ucraina și Uniune. 

(3) În conformitate cu articolul 154 din acord, părțile la acord convin că deschiderea 

efectivă și reciprocă a piețelor lor în domeniul achizițiilor publice urmează să se 

realizeze treptat și simultan. 

(4) În temeiul articolului 153 alineatele (1) și (2) din acord, Ucraina se asigură că 

legislația sa existentă și viitoare privind achizițiile publice devine treptat compatibilă 

cu acquis-ul Uniunii în domeniul achizițiilor publice. O astfel de apropiere legislativă 

se realizează în etape consecutive, astfel cum se prevede în calendarul din anexa XXI-

A (Calendar indicativ pentru reforma instituțională, apropierea legislativă și accesul pe 

piață) la capitolul 8 din acord.  

(5) În conformitate cu articolul 153 alineatul (2) din acord, punerea în aplicare a fiecărei 

etape prevăzute în anexa XXI-A (Calendar indicativ pentru reforma instituțională, 

apropierea legislativă și accesul pe piață) la capitolul 8 este evaluată de Comitetul de 

asociere reunit în configurația „Comerț”. Această evaluare poate conduce la o evaluare 

pozitivă acordată punerii în aplicare a unei etape prin intermediul unei decizii a 

comitetului. O astfel de evaluare pozitivă este legată de acordarea reciprocă a 

accesului pe piață, astfel cum se prevede în capitolul 8 din anexa XXI-A (Calendar 

indicativ pentru reforma instituțională, apropierea legislativă și accesul pe piață) la 

acest acord. 



 

RO 2  RO 

(6) În conformitate cu Decizia nr. xxx a Comitetului de asociere reunit în configurația 

„Comerț” din [data], comitetul a acordat o evaluare pozitivă în ceea ce privește 

punerea în aplicare de către Ucraina a etapei 1 din anexa XXI-A (Calendar indicativ 

pentru reforma instituțională, apropierea legislativă și accesul pe piață) la capitolul 8 

din acord. 

(7) În conformitate cu articolul 475 alineatul (5) din acord, Consiliul de asociere, în 

temeiul competențelor care îi sunt conferite prin articolul 463 din acord, convine 

asupra trecerii la următoarea etapă de deschidere reciprocă a piețelor legată de această 

evaluare pozitivă.  

(8) Astfel cum se prevede în anexa XXI-A (Calendar indicativ pentru reforma 

instituțională, apropierea legislativă și accesul pe piață) la capitolul 8, această 

deschidere a piețelor se referă la achizițiile publice de produse efectuate de autoritățile 

publice centrale.  

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se acordă acces reciproc pe piață pentru achizițiile publice de 

produse efectuate de autoritățile publice centrale din Uniunea Europeană în Ucraina și 

pentru achizițiile publice de produse efectuate de autoritățile publice centrale din 

Ucraina în Uniunea Europeană, astfel cum se prevede în anexa XXI-A (Calendar 

indicativ pentru reforma instituțională, apropierea legislativă și accesul pe piață) la 

capitolul 8 din acord. 

Articolul 2 

Prezenta decizie este redactată în limbile bulgară, cehă, croată, daneză, engleză, 

estonă, finlandeză, franceză, germană, greacă, irlandeză, italiană, letonă, lituaniană, 

maghiară, malteză, neerlandeză, polonă, portugheză, română, slovacă, slovenă, 

spaniolă, suedeză și ucraineană, fiecare dintre aceste texte fiind în egală măsură 

autentic.  

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la … 

Pentru Consiliul de asociere, 

 

Președintele Secretarii 

 


		2023-07-24T11:20:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



